
LEGISLACION 

NORMA GENERAL No. 10, de la SECRETARIA DE ESTADO DE FINANZAS. 
DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, de fecha 15 de enero 
de 1981, por la que se establecen los fonnatos que deben acompa."1ar a la declaraciones 
juradas de rentas. 

(Listin Diario - 17 de enero de 1981 - pig. 6-B; El Caribe - 17 de enero de 
1981- pig. 3; El Sol - 17 de enero de 1981 - pig. 5.- SE REPRODUCE LA 
PRIMERA DE ESTAS PUBLICACIONES) . 

• REPUBLICA DOMIHICAHA 

SECRET ARIA DE EST ADO DE FINANZAS 

DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENT A 

NORMA GENERAL No. 10 

VISTOS: Los articulos 74 de la Ley no.5911 de lmpuesto sabre la Renta, de fecha 22 de mavo de 1962 y 1,5 y 105 del 
Primer Reglamento No.8895 del 28 de noviembre de 1962. 

CONSIDER AN DO: Que la falta de uniformidad en la forma de las distintas certificaciones que justifican el contenido de 
las declaraciones juradas de rentas dificultan y demoran las procedimientos de recepci6n y revision de estas con las consi­
guientes nolestias para el contribuyente yen perjuicio de la eficacia de la administraci6n. 

CONSIDER AN DO: Que frecuentemente en las citadas certificaciones se om iten datos que re sultan imprescindibles para la 
verificaci6n y fiscalizaci6n de las declaraciones juradas y el buen control del impuesto o se presentan en una forma global 
que las hace inutiles a dichas fines. 

CON SID ERAN DO: Que la Direcci6n General del lmpuesto Sabre la Renta esta en el deber de to mar las pravidencias nece­
sarias para carregir la situaci6n planteada. 

LA DIRECCION GENERAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

En ejercicio de las atribucianes que le canfieren las Articulas 119 de la Ley Na.5911 del Primer Reglamento Na.8895, de 
fecha 28 de noviembre de 1962, dicta la siguiente: 

NORMA GENE RAL 
PARA LA APLICACI ON DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Articula 1.-Las certificacianes que deben acompafiar las declaraciones juradas de rentas para justificar las datos consigna­
dos en las mismas, se ajustaran a las formatos que figuran a continuaci6n: 

a) Certificaciones expedidas por las bancos, comunicando el monto de los intereses pagados par concepto de prestamos. 

NOMBRE DEL PRESTATARIO: A.N019 _ _ 

Fecha del Monto de! Monto amortizado Intereses Balance 
prestamo prestamo al capital durante pagados en oendiente 

el periodo el periodo 1 .t.nero 31 l.Jlciemore 

~ -~ - ----- ~----------- -



CUADERNOS JURIDICOS 

6 

NOMBRE DEL PRESTATARIO: AI't019 __ 

b) Certificados de intereses de prestamos con garantia hipotecaria, para la construcci6n de viviendas, expedidas por institu­
cione1 bancarias, compaii ias de seguro o por INAVI. 

Fecha de! Mento del Monte amortizado lntereses pagados -Balance Seguros 
prestamo prestamo al capital durante en el periodo 

.. v1aa Utros 
en el penodo 

1 Enero 31 Die. 

v---- -
------~- -· ~ 

c) Certificaciones de intereses de prestamos prendarios o sin garant las de particulares. 

NOMBRE DEL PRESTATARIO: 

--
Fecha de! Monto de! Mento amortizano Tir..P de 
prestamo prestamo al capital J.urante interes 

el periocio 
-· 

---
l-__...... -----i-------~ 

d) Certificaciones de primas de seguros pagadas. 

NOMBRE DEL ASEGURADO : ________ ·- . . 
TIPO DE SEGURO: 

echa 
ontrato 

Valo ( 

- · '=====-=-=-=-=-=-=~-=-=-=·=--=-

~---~ -
-

Vigencia 

- 1--~ 

~019 

lntereses f Balance Fecha de 
ielfce~ ~ndiente cancelaci6n 
rio o !Tnero 31 Die. 

- - -

ANO 19 -

Primas pagadas Fecha 
durante el afio Liquidacion 

~ --
el Certificaciones de compaii ias de capital indicando el numero de acc1ones y los dividendos pagados a los accionistas. 

NOMBRt. L)[L ACCIONISTJ\ : Arq0 19_ 

r---- - --·-

I 
-

Dividendos Distribuldos lmnuo.+nc Retenidos 
Nilmero de Valor Efectivo Acciones Ley :>'111 Ley l 'IV ( %) 
= · -

-

~ ~ ---
f) Certificaciones de los Agentes de Retenci6n. 

NOMBRE DE LA COMPANIA: 

y/o AGENTE DE RETENCiON : 
~019 __ 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE: ___ ___ ·-------

,...._ ·- -
Monto ganado incluyendo lmouestos Retenidos y Pagados 
egalias, bonificaciones, Ley 5911 Ley48 Ley 190 (3%) 
:iiet~tc . 
~ --

~ - - - - -



/ 

LEGISLACION 

Articulo 2.·Cada certificaci6n debera contener ademas todos los datos necesarios para la identificaci6n de la instituci6n, 
empresc. o persona que la expide y estar firmada por la persona autorizada a emitirla. 

Articulo 3.-No se aceptaran al contribuyente las deducciones correspondientes cuando se omita algun dato requerido o las 
certificaciones no se ajusten a la forma prescrita. 

Dada en Santo Domingo de Guzman, Capital de la Republica Dominicana, a los quince (15) dias def mes de enero del mil 
novecientos ochenta y uno (1981). 

DR. FERNANDO A. RAVELO ALVAREZ, 
Director General del lmpuesto Sohre la Renta . 

.. 
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